
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33251 Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2016

RONDON DO PARÁ, DOM ELISEU, PARAGOMINAS, 
IPIXUNA DO PARÁ E TAILÂNDIA.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

80845201-
1

Jorge  do   Carmo 
dos Santos Farias

167.557.902-
49

Assist. Téc. Gest. 
Des.

Agrário e 
Fundiário

 07 a 
25/09/16 19 2.565,00

3167054-1 Raimundo Hugo de 
Moraes Filho

136.146.492-
53 Téc. Agrícola  07 a 

25/09/16 19 2.565,00

3168271-1                   Ubiratan da Luz 148.771.712-
15 Motorista  07 a 

25/09/16 19 2.565,00

CASTANHAL

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

80845201-
1

Jorge  do   Carmo 
dos Santos Farias

167.557.902-
49

Assist. Téc. Gest. 
Des.

Agrário e 
Fundiário

26 a 
27/09/16 1,5  142,50

3167054-1 Raimundo Hugo de 
Moraes Filho

136.146.492-
53 Téc. Agrícola 26 a 

27/09/16 1,5  142,50

3168271-1                   Ubiratan da Luz 148.771.712-
15 Motorista 26 a 

27/09/16 1,5  142,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 19 de outubro de 2016.

Protocolo: 119573

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA  n° 689/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 033/2016-CAF, datado de  
24/10/2016.
       R E S O L V E:
AUTORIZAR o cancelamento das diárias, em nome dos 
servidores: Marisa Campos de Melo Freitas, Gerente de Reg. 
Fundiária, Edilson Batista Dutra, Ass. Téc. Gestão de Desenv. Agr. 
e Fundiário, e Manoel dos Anjos Santos Nepomuceno, Motorista, 
no período de 24/10 a 04/11/2016, previsto na Portaria nº 
649/2016 de 20/10/2016, publicado no DOE nº 33.236 de 
21/10/2016, conforme memorando nº 029/2016 – CAF, para os 
municípios de Eldorado dos Carajás/Tailândia e Itupiranga.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 14 de novembro de 2016.

Protocolo: 120071

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 10366 - ADEPARÁ,  14 DE NOVEMBRO DE 
2016
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
 RESOLVE:
 Exclusão de  férias regulamentares aos servidores da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, publicado no DOE 
33.247 de 09.11.2016 referente ao mês de DEZEMBRO/2016, 
conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE DEZEMBRO/2016

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

5897577/1 PAULO VITOR 
NOGUEIRA 2015/2016 30.12.16 A 

28.01.17 URUARA

55586359/1 RICHELLE DE AZEVEDO 
LOPES 2015/2016 01.12.16 A 

30.12.16
SÃO.GERALDO DO 

ARAGUAIA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 120156
PORTARIA Nº10367 /2016 - ADEPARÁ, DE 16 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ISAAC LOURIDO DOS SANTOS, 
matrícula n° 54186988/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente 
ao triênio  2007/2010, no período de 16/11/2016 a 15/12/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício.
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 120163
PORTARIA Nº10360 /2016 - ADEPARÁ, 12 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº  068379 
01 55 2016 1 00075 128 0049853 87 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 
77, inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor DERIVALDO BARBOSA DE LIMA, 
matrícula nº 98235756/1, ocupante do cargo Auxiliar de Campo, 
lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no 
período de 03/11/2016 a 12/11/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício.
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 120161
PORTARIA Nº 10368/2016 - ADEPARÁ, DE 14 DE NOVEM-
BRO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
 R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) EDNA MAE LEITE SOARES, 
matrícula n° 55588173/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2010/2013, no período de 21/11/2016 a 20/12/2016.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício.
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 120167

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 10365/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
058703133/ ANA KAREN DE MENDONÇA NEVES BELFORT 
(ENGENHEIRO AGRONOMO)

Natureza da Despesa / Valor:
33.90.33/R$ 800,00
TOTAL: R$ 800,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES

Protocolo: 119978

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 10361/2016
Objetivo: Revisar resultados inconclusivos  de sorologia de 
brucelose e tuberculose em bovídeos em propriedades rurais no 
município de Nova Esperança do Piriá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA
Destino: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA
Servidor:
058695603/AURICELIA DO SOCORRO SOUZA ARAUJO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1 DIÁRIA / 21/11/2016 A 21/11/2016.
058695603/AURICELIA DO SOCORRO SOUZA ARAUJO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1 DIÁRIA / 24/11/2016 A 24/11/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 119946
Portaria: 10362/2016
Objetivo: Revisar resultados inconclusivos de sorologia de 
brucelose e tuberculose em bovídeos em propriedades rurais no 
município de Nova Esperança do Piriá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: OUREM/PA
Destino: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA
Servidor:
518554783/ALTAIR JOSÉ PEREIRA LIMA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1 DIÁRIA / 21/11/2016 A 21/11/2016.
518554783/ALTAIR JOSÉ PEREIRA LIMA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 1 DIÁRIA / 24/11/2016 A 24/11/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 119949
Portaria: 10363/2016
Objetivo: Dar apoio nos resultados inconclusivos  de sorologia 
de brucelose e tuberculose em bovídeos em propriedades rurais 
no município de Ourém.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA
Destino: OURÉM/PA
Servidor:
058695603/AURICELIA DO SOCORRO SOUZA ARAUJO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS / 28/11/2016 A 28/11/2016.
58827613/JOSE MARCOS PEREIRA LIMA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS / 28/11/2016 A 28/11/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 119951
Portaria: 10346/2016
Objetivo: Realizar palestras sobre febre aftosa e mosca da 
carambola, assim como também sobre os demais programas da 
defesa na Escola Pastor Manoel Trajano, Distrito de Murinim no 
município de Benevides.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ//PA
Destino: BENEVIDES/PA
Servidor:
02052563/MARILIA FERNANDES DE SOUSA (TÉCNICO EM 
AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 17/11/2016 A 17/11/2016
58308342/MÔNICA DIOCLECIA PAIXÃO DOS SANTOS (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 17/11/2016 A 
17/11/2016
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 119956
Portaria: 10364/2016
Objetivo: Realizar monitoramento e pulverização nos municípios 
de Porto de Moz e Gurupá, referente ao programa da Mosca da 
Carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALMEIRIM/PA
Destino: GURUPÁ/PORTO DE MOZ/PA
Servidor:
59276071/PAULO ROSSY ABREU DA SILVA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 23/11/2016 A 25/11/2016.
59276501/MARJOAN CARVALHO LOBO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 23/11/2016 A 25/11/2016.
59276071/PAULO ROSSY ABREU DA SILVA (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 2,5 DIÁRIAS / 21/12/2016 A 23/12/2016.
59276501/MARJOAN CARVALHO LOBO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 2,5 DIÁRIAS / 21/12/2016 A 23/12/2016.
Ordenador: LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES.

Protocolo: 119957


